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indhøstet, ogsaa med Hensyn til Oktober- 
lovgivningen, at  det vil være forsvarligt 
at  lægge noget af den Indflydelse, som 
Statens Jordlovsudvalg hidtil har haft, 
ud til de lokale Amtskommissioner. Det 
er jo dygtige og prøvede Folk, som har 
arbejdet med Jordlovgivningen gennem 
mange Aar, og jeg tror, det i adskillige 
Tilfælde vilde muliggøre en hurtigere Af- 
gørelse, hvis man paa enkelte - Omraader 
gik til en Decentralisation i Stedet for den 
stærke Centralisation af Administrationen, 
som vi har paa dette O r n r a a d e ;  

Jeg skal med disse faa Bemærkninger 
anbefale Lovforslaget til hurtig Fremme 
og Vedtagelse her i Tinget. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
takker de fire ærede Ordførere for den 
Velvillie, hvormed de har modtaget det 
foreliggende Lovforslag. Det var jo kun 
for enkelte Punkters Vedkommende, at  
der blev rettet Indvendinger fra Ordførernes 
Side. Jeg skal  ganske kort besvare disse 
Udtalelser. Det ærede 10de Medlem for 
5te Kreds (Gregersen) og det ærede 1ste 
Medlem for 6te Kreds (Frøkjær) var enige 
i a t  gaa imod den Ændring, som er foretaget 
i det foreliggende Forslag i Modsætning 
til, hvad der gælder i Øjeblikket, og som 
gaar ud paa, at man i Fremtiden vil kunne 
udlaane fra Statens Side hele Summen, 
der medgaar til Erhvervelse af Jord og Op- 
førelse af Bygninger 홢 tidligere kunde der 
kun udlaanes ni Tiendedele; og det ærede 
10 de Medlem for 5te Kreds motiverede det 
med, at man herved i Virkeligheden stillede 
hele Hjemmet gratis til Raadighed for den 
paagældende. Jeg tror, det beror paa en 
Misforstaaelse fra det ærede Medlems Side, 
naar han begrundede sin Modstand saaledes. 
Det er nemlig ikke Tilfældet 홢  det har 
jeg allerede gjort opmærksom paa 홢, at  
de paagældende faar hele Hjemmet stillet 
gratis til Raadighed. De faar hele Summen 
spm Laan, men skal selv yde en Indsats, 
der bestaar i, at de skal skåne de tilstræk- 
kelige Midler til Indkøb af Inventar, Be- 
sætning o. s. v., saa man kan ingenlunde 
sige, at  Ide. kommer ind i disse Virksom- 
heder gratis, tværtimod. Naar det ærede 
Medlem gjorde gældende, at  det vigtigste 
var at faa fat i de rigtige Mennesker til 
disse Brug, saa er jeg ganske enig i dette. 
Men derfor mener jeg netop, at man bør 
ændre den nugældende Bestemmelse om, 
at  der kan ydes iii Tiendedele som Laan, 
til alle ti Tiendedele; ellers bliver det ikke 
i alle Tilfælde de rigtige Mennesker, ; man 
faar med, men kun Folk med Formue og 

Kapital. Og der kan udmærket godt findes 
Folk blandt Husmænd og Landarbejdere, 
som raader over Beløbet til Indkøb af Be- 
sætning og Inventar, men ikke ha r  den 
Tiendedel til Bygningerne, der, nu kræves. 
Hvis man opretholder den nugældende Be- 
stemmelse, vil man ikke faa fat i de Menne- 
sker, der har Lyst, Kvalifikation, Evne og 
Forstand til at drive. Lodden, det afgørende 
maa da blive, om de er i Besiddelse af en 
Kapital, som man ikke kan regne med, at  
unge Mennesker, som kommer fra ubemid- 
lede Hjem paa Landet, i al Almindelighed 
er i Besiddelse af. Derfor er jeg enig med 
det ærede Medlem i, at  det vigtigste er, at 
faa fat i de rigtige Mennesker;: men det er 
umuligt at faa deir,: hvis man fastholder, 
at  de skal være i Besiddelse af en saa be- 
tydelig Kapital, som det ; ærede Medlem 
forlanger.  

Det ærede 2det Medlem for 5te Kreds 
(Jensen [Aale]) spurgte, om jeg kunde gaa 
med til at ændre en Bestemmelse i § 6, 
der gaar ud paa, at Brugerne skal forrente 
8 000 Kr. af Bygningernes Opførelsessum, 
medens de er fri for ;at, forrente Resten af 
den, som kun skal afdrages. Det vilde det 
ærede Medlem have forandret til, at man 
fik Pligt til at forrente det hele, men 
nedsatte Procenten, saaledes at Rentebyr- 
den blev den samme. Saaledes forstod jeg 
det ærede Medlem. Jeg har været opmærk- 
som paa dette Forhold, og jeg har ment, 
at naar man kom ind, under normale For- 
hold, sikre stabile Prisforhold, saa burde 
det ændres, saa burde vi gaa over til at lade 
hele Beløbet forrente. For dét er jeg enig 
med det ærede Medlem i, at der nu let kan 
komme Forhold frem, som ikke er til Gavn, 
hverken for: de paagældende eller for Stats- 
kassen. Jeg vil være med til at forhandle 
om en Ændring i saa Henseende, og saa vidt 
jeg har forstaaet det ærede 1ste Medlem 
for 6te Kreds (Frøkjær), vil han ogsaa være 
med til det; der kan da maaske, være Ud- 
sigt til at opnaa en Ændring af dette For- 
hold, hvad jeg ikke skal have noget imod. 

Det ærede 1ste Medlem for 6te Kreds 
gjorde en Indvending imod Bestemmelsen 
i § 1, der gaar ud paa, at Jord i kommunalt 
Eje ogsaa skal kunne udstykkes, og det 
ærede Medlem gjorde det ud fra den Be- 
tragtning, at han ikke troede, nogen Kom- 
mune ønskede sin Jord udstykket efter disse 
Regler. Det forekommer mig, at naar mail 
vil holde paa,, at Kommunerne bør have 
dét videst mulige Selvstyre, er det rimeligt > , - 
at gennemføre saadanne Bestemmelser, som 
giver Kommunalbestyrelserne Ret  til selv 
at afgøre, om de ønsker deres Jord ud- 


